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NEDELJNI 
 

U protekloj sedmici se stanje  na 
tržištu teladi telesne mase do 160 
kilograma nije bitnije menjalo u pogledu 
cena, ponude i tražnje kako na pijacama 
žive stoke tako i u klanicama. 
Dominantna  cena po kojoj su se 
prodavala  telad SM rase bila je 250 din/
kg, dok je cena teladi HF rase varirala od 
minimalnih 190 do maksimalnih 230 din/
kg.  

Evidentirano je slično stanje u 
odnosu na predhodnu sedmicu u pogledu 
ponude i tražnje  kod tovne junadi SM i 
HF rase u kategoriji do 300 kilograma 
telesne mase, a dominirao je iznos od 
150 din/kg. 

Najčešća prodajna cena grla preko 
480 kilograma takođe je iznosila 150 din/
kg, ali je obim ponude i prodaje bio jako 
loš, na većini prodajnih mesta. 

Dominantna cena krava za klanje 
SM rase bila je 100 dinara, a varirala je 
od obima ponude i kvaliteta grla od 80 do 
115 din/kg. 

MESEČNI 
Prodajna cena teladi SM rase telesne 

mase do 160 kg se u avgustu, u zavisnosti 
od kvaliteta  kretala od minimalnih  220 din/
kg do maksimalnih  290 dinara, ali je 
dominantna  cena  iznosila 250 din/kg.  

Obim ponude i prodaje teladi HF rase 
zadržao je prošlomesečni nivo, a trgovina  
se odvijala  na pet stočnih pijaca. Najčešća 
prodajna cena iznosila 190 din/kg. 

Prosečna ponuda tovne junadi telesne 
mase do 300 kilograma u avgustu kao i 
nekoliko predhodnih meseci i najčešće su se 
mogli pazariti po ceni od 150 din/kg. Visoke 
temperature i otežan transport su bile razlog 
slabije prodaje, a grla koja su se mogla naći 
na pijacama su bila na zavidnom nivou 
kvaliteta.   

Slabija ponuda tovne junadi preko 
480 kg telesne mase u poređenju sa julom 
prouzrokovala je skok cena na većini pijaca, 
pa je dominirao iznos od 160 din/kg. 

Broj grla krava za klanje kako HF tako 
i SM rase koji se prodavao, iz nedelje u 
nedelju nije se menjao,  a cena se u 
zavisnosti od rase i kvaliteta grla kretala od 
80 do čak 120 din/kg. 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 11,12 



www.stips.minpolj.sr.gov.yu Strana 2 

 Na većini stočnih pijaca u Srbiji se 
nastavlja trend slabe ponude  tovljenika i 
krmača za za klanje, ali je u poređenju sa 
julom nešto bolja ponuda prasadi obe 
kategorije. 

Najčešća cena prasadi je u 
kategoriji do 15 kilograma bila 180  dinara 
po kilogramu. Grla teška do 25 kilograma 
su se mogla nabaviti po ceni od 140 din/
kg u Somboru do 200 din/kg žive mere na 
pijaci u Zaječarru, ali je najčešća prodajna 
iznosila 170 din/kg.  

Slaba ponuda i tražnja tovljenika iz 
jula nastavljena je i u avgustu a cene su u 
blagom porastu.  Grla telesne mase od 80 
do 130 kilograma su se najčešće mogla 
pazariti po ceni od  140 din/kg što je više 
za 10 din/kg u odnosu na jul. U zavisnosti 
od kvaliteta  i obima prodaje cena je 
varirala od 120 do 160 din/kg. Grla preko 
130 kilograma mogla su se kupiti po ceni 
od 100 do 150 din/kg što je zavisilo od 
kvaliteta grla, ali je dominirao iznos od 
130 din/kg. 

Najčešća prodajna cena krmača za 
klanje u proteklom mesecu  je iznosila 110 
din/kg. 

  Ponuda i potražnja svinja na stočnoj 
pijaci u Pančevu je na nivou prethodne 
semice, a što se tiče cenovnog trenda ima 
neznatnog porasta cena kod prasadi obe 
kategorije. 
  Na kragujevačkoj pijaci je za razliku 
od pančevačke prasad nešto jeftinija, a 
obim ponude i tražnje je nepromenjen. 
Ponuda tovnih svinja i krmača za klanje i 
dalje slaba. 
 U Vranju su na pijaci žive stoke po 
prvi put posle dužeg vremena izvedene na 
prodaju krmače za klanje, i to po ceni od 
120 din/kg. Ako se u obzir uzme činjenica 
da su skoro sva prasad obe kategorije i svi 
tovljenici prodati u prva 2,5 sata rada pi-
jace, onda je jasno da je potražnja za svin-
jskim mesom velika i da će, vrlo verovatno, 
cena ove  vrste domaćih životinja ići gore u 
narednom periodu. 
 U Sremskoj Mitrovici je protekle 
nedelje došlo do blagog rasta cena svih 
kategorija svinja. 
 U Subotici su pojednini farmeri za  
prasad I klase  dobijali 190 din/kg, a razlog  
je veliko interesovanje kupaca za ovom 
kategorijom svinja. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

U zavisnosti od prodajnih mesta u 
Srbiji ponuda ovaca i  koza bila na slaba 
do prosečne, a cene su uglavnom ostale 
nepromenjene sem kod jagnjadi. 

Jagnjad se proteklog meseca mogla 
pazariti po ceni od 130 do 190 din/kg, ali 
je dominantna cena iznosila  170 din/kg, 
što je za 10 din/kg više u odnosu na jul. 

U obimu prodaje ovaca i ovnova za 
priplod, nije bilo značajnijih promena pa 
su se ovce najčešće prodavale po ceni od    
100 din/kg, a  dominantna  cena ovnova 
za priplod bila je 120 din/kg.  

U kategoriji dviski i šilježadi je 
situacija u avgustu bila slična onoj u julu 
po pitanju ponude i tražnje. Cene su se 
kretale od  110 do 130 din/kg za  dviske 
ali su se najčešće mogle kupiti za 130 
din/kg. Dominantna cena šilježadi je 
takođe iznosila 130 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 

prodaje jaradi i koza iz jula, na većini 
stočnih pijaca. Dominantna cena jaradi je 
iznosila 140 din/kg dok je u kategoriji koza 
dominirao iznos od 80 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu je 
zbog nešto slabije ponude došlo do blagog 
rasta cena jagnjadi i jaradi, a klanice u 
okolini Kragujevca su takođe po višoj ceni 
otkupljivale ovce, šilježad i jagnjad. 

 U Vranju je iz sedmice u sedmicu 
ponuda svih kategorija ovaca i koza sve 
bolja, a cene u porastu. Ovoga puta skuplje 
se prodaju jagnjad i to za 10 din/kg, 
odnosno po 190din/kg, a cena jaradi je bila 
180 din/kg, što je čak 30 din/kg više nego 
protekle sedmice.  

 Na stočnim pijacama i vašarima u 
okolini Sremske Mitrovice zabeležena je do-
bra ponuda jaganjaca a cene su uglavnom 
zadržale prošlonedeljni nivo. 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

NEDELJNI 

MESEČNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 21-27.8.2008. godine  

Izvor: AMIS   1€=   76.28 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. 2.9 3.2 3 3.03

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 3.1 3.1 3 3.2 2.98

Junad do 300 kg ostala kg. 2 1.6 2.15 1.92

Junad više od 300 kg SIM 2 2

Junad više od 300 kg ostala 1.7 1.5 1.9 1.7 1.7

Krave za klanje SIM kg. 1 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1 0.8 0.9 1 0.9 0.93

Prasad sve rase kg. 3 3.1 3.5 3.5 3.3 3.28

Jagnjad sve rase kg. 2.3 2.1 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2

Šilježad sve rase kg. 2.2 2.2

Ovce za klanje sve rase kg. 1.7 1.9 1.8

Ovnovi sve rase kg. 2 2

Jarad sve rase kg. 3.2 2.4 2.7 2.6 2.73

Priplodne ovce grlo sve rase kg. 100 140 100 140 90 114

Priplodne koze sve rase grlo 80 90 80 83.3

Priplodne junice HF grlo 1200 1200 1200

Priplodne krave HF grlo 1300 1300

Priplodne krave Smeđa grlo 1150 1150

Priplodne krave melez grlo 680 700 750 650 1000 756

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

U avgustu je u odnosu na juli na većini 
prodajnih mesta u Srbiji evidentiran  blagi 
pad cena žitarica, dok su cene ostalih 
stočnih hraniva uglavnom na nivou prošleg 
meseca. 

Dominantna cena kukuruza  upakovanog 
u džakove se na pijacama u avgustu kretala 
od 14.5 din/kg u Somboru do 22 din/kg u 
Zaječaru. U rinfuzi se kukuruz najskuplje 
prodavao na pijaci u Zaječaru po ceni od 23 
din/kg. U silosima se ova vrsta stočnog 
hraniva  najčešće mogla nabaviti po ceni od 
15 din/kg. 

  Ponuda pšenice, pakovane u džakove 
bila je tokom čitavog avgusta prosečna i na 
pijacama se prodavala  po ceni od 15 din/kg 
u Vranju do 22 din/kg do Zaječaru. Najniža 
cena od 13.45 din/kg za pšenicu u rinfuzi 
postignuta je u Subotici, dok se u silosima 
uz  slabu ponudu cena kretala od 14 do 17 
din/kg. 

Stočni ječam pakovan u džaku je na 
pijaci imao slabu ponudu i prodavao se po 
ceni od 14.5 do 25 din/kg.  

Lucerkino seno u balama na 
gazdinstvima imalo je cenu od 8 din/kg u 
Loznici i Sremskoj Mitrovici do 15 din/kg u 
Kikindi  i Pančevu. Na pijacama  se cena 
kretala od 9 din/kg u Požarevcu  do 16  din/
kg u Čačku i Pančevu. 

Lucerkino brašno je imalo cenu na nivou 
prošlog meseca, a kretala se od 14 din/kg u 
Somboru do 35 din/kg u Pančevu.  

 Cena sojine sačme je zadržala nivo iz 
jula a varirala je od od 41 din/kg u  
Somboru do 51 din/kg u Zaječaru. 

 Uobičajena ponuda stočnog  brašna za 
ovaj period godine a moglo se nabaviti po 
ceni  od 7.5 din/kg u Pančevu do 24 din/kg 
u  Loznici. 

 I u avustu je kao u predhodnom 
mesecu raspon cena suncokretove  sačme 
bio veliki i varirao je od 18 din/kg u 
Somboru do  40 din/kg u Pančevu. 

Cene   žitarica su na pijacama iz nedelje  
u nedelju u blagom padu, dok su cene 
stočne hrane uz neznatne promene  ostale 
uglavnom na nivou prošle nedelje. 

Kukuruz pakovan u džaku imao je na 
pijacama imao cenu od 12 din/kg u Kikindi 
do 18 din/kg u Nišu, Pirotu i Požarevcu. 
Ponuda kukuruza u rinfuznom obliku bila je 
slaba, a cena je varirala od 10 din/kg u 
Subotici do 19 u Kragujevcu. U silosima je 
kukuruz takođe imao slabu ponudu i cenu 
koja se kretala od 11 din/kg u Novom Sadu 
od 15 din/kg u Smederevu i Kikindi.  

  Pšenica, pakovana u džaku imala je 
dobru ponudu i prodavala se po ceni od 15 
din/kg u Vranju, Pančevu i Sremskoj 
Mitrovici do 18 din/kg u Kragujevcu, Loznici 
i Pirotu. U rinfuznom obliku je ponuda bila 
slaba a cena se kretala od 11.9 din/kg u 
Subotici do 16 din/kg u Kragujevcu. 
Dominantna cena pšenice u rinfuzi u 
silosima bila je 15 din/kg.  

Stočni ječam pakovan u džaku na pijaci 
imao je prosečnu ponudu i prodavao se po 
ceni od 12 din/kg u Somboru do 25 din/kg u 
Vranju, dok je dominantna cena rinfuznog 
ječma na pijacama bila 14 din/kg. 

Cena po kojoj se prodavalo lucerkino 
seno u balama na gazdinstvima varirala je  
od 9 din/kg u Požarevcu do 15 din/kg u 
Pančevu i Vranju. Cena se na pijacama  
krerala od  9 dinara u Požarevcu  do 16 din/
kg u Pančevu i Čačku. 

Zadržan je trend slabe do prosečne 
ponude lucerkinog brašna u maloprodaji, a 
dominirala je cena od 30 din./kg.  

Protekle sedmice je u Kragujevcu 
postignuta cena od 36 dinara za kilogram 
sojine sačma dok je u Kraljevu i Pančevu 
iznosila čak 50 din/kg.  

Cena stočnog brašna varirala je od  
minmalnih 6.3  din/kg u Pančevu do 
maksimalnih 20 din/kg evidentiranih u  
Smederevu. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29. avgusta 2008. godine 

Protekla nedelja donosi: 
-  dalji pad prometa 
-  ponuda semenske pšenice 
-  dalji pad cene kukuruza  
-  pad cena pšenice i kukuruza na severnoameričkom kontinentu i pariskoj berzi. 
 
 Proteklu nedelju ćemo zapamtiti po najmanjem vrednosnom prometu u 2008. 
godini. Promet je iznosio zanemarljivih 729 tona, što vrednosno donosi promet od svega 
10.183.700.00 dinara.       
      Promet kukuruzom prošlogodišnjeg roda u količini od 279 tona je veći nego 
prethodne nedelje, ali je u odnosu prosečno nedeljno ovogodišnje trgovanje istim i dalje 
zanemarljivo. Cena se kretala u rasponu od 10.26-10.80 din/kg sa PDV-om. Ovonedeljna 
ponderisana cena iznosi 10.62 din/kg sa PDV-om (9.83 din/kg bez PDV-a), što je pad od 
5.27% u odnosu na prethodnu nedelju. O vrlo slaboj tražnji govori i podatak da je u 
jednom trenutku ponuđena cena dostigla 9.40 din/kg bez PDV-a, ali kupaca nije bilo. 
Interesantno je i potpuno odsustvo i ponude i tražnje za kukuruzom novog roda, čije je 
trgovanje u prethodnim godinama u ovom periodu bilo vrlo intenzivno. 

Na tržištu pšenice ništa novo. Cela nedelja je protekla sa mnogo većom ponudom, 
nego tražnjom za ovom kulturom, o čemu govori podatak o zaključenih svega 350 tona 
po jedinstvenoj ceni od 13.00 din/kg bez PDV-a. Slobodno se može reći da je ovo i 
reperna cena za dvonedeljni period iza nas, s obzirom na minimalne cenovne oscilacije 
ostvarene u ovom periodu. 

U ovonedeljno „ sivilo“ uklopilo se i trgovanje sojinom i suncokretovom sačmom, 
uglavnom uz odloženo plaćanje. 
      Na strani ponude izdvajamo mineralno đubrivo NPK 15:15:15, sa ponuđenom cenom 
od 36.00 din/kg bez PDV-a, zrno suncokreta (25.00-26.00 din/kg bez PDV-a) i po prvi 
put ove godine ponudu semenske pšenice po ceni od 26.00 din/kg bez PDV-a. 

U okviru istrgovanih 729 tona robe, čija je ukupna vrednost iznosila 10.183.700,00 
dinara, registrovane su sledeće kupoprodaje: 

 
 Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 
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roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

kukuruz, JUS kvalitet, rod 2007., rinfuz 1.175 10.14-10.80 279 10.26-10.80 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 
2008., rinfuz 

550 14.04-14.26 350 14.04 

kukuruz, JUS kvalitet, rod 2007., rinfuz, 
plaćanje 15 dana 

25 10.80 25 10.80 

sojina sačma, min 44% proteina,avansno 
plaćanje 

25 34.22 25 34.22 

sojina sačma, min 44% proteina, plaćanje 15 
dana 

25 35.99 25 35.99 

suncokretova sačma, min. 33% proteina, 
rinfuz,  plaćanje 15 dana 

25 11.21 25 11.21 

npk 15:15:15 400 38.88 - - 

suncokret, zrno, JUS kvalitet, rod 2008., 
rinfuz 

1.500 27.00-28.08 - - 

semenska pšenica 900 28.08 - - 
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 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su 
bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS SEPT 08 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 317.98 $/t 308.72 $/t 305.12 $/t 294.91 $/t 289.91 $/t 

Kukuruz 230.85 $/t 228.41 $/t 226.44 $/t 227.31 $/t 224.40 $/t 

Kretanje cene septembarskog fjučersa za pšenicu na čikaškoj berzi od 16.06.-29.08.2008. godine
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Kretanje septembarskog fjučersa za kukuruz na čikaškoj berzi u periodu od 16.06.-29.08.2008.
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 Cene pšenice i kukuruza na severnoameričkom tržištu su ove nedelje u padu koji je 
posebno izražen kod pšenice i iznosi čak 12.06%, dok je pad cene kukuruza manje izražen i iznosi 
4.62% u odnosu na prethodnu nedelju. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS SEP 08 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno 484.94 $/t 491.62 $/t 490.96 $/t 494.86 $/t 489.13 $/t 

Sojina sačma 360.30 $/t 366.20 $/t 367.20 $/t 358.00 $/t 358.60 $/t 

 Cena zrna soje  ove nedelje nije beležila značajnije oscilacije, dok cena sačme beleži rast 
od 3.05% u odnosu na prethodnu nedelju. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

168,34 EUR/t (futures sep 08) 131,43 EUR/t (futures sep 08) 

Ovonedeljne cene pšenice i kukuruza na budimpeštanskoj berzi beleže minimalne oscilascije. 

EURONEXT PARIZ 
29.08.2008. 

PŠENICA KUKURUZ 

187,25 EUR/t (futures nov 08) 176,5 EUR/t (futures nov 08) 

 Cene na pariskoj berzi u ovoj nedelji beleže pad, koji je značajnije izražen kod pšenice i 
iznosi 5.67%, dok pad cene kukuruza iznosi 2.49% u odnosu na prošli petak.  


